
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  26194  del  21/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi del combinato disposto dell'art. 27 bis del D.lgs.152/2006 e
s.m.i. e D.M. 52/2015 relativo al progetto di intervento di difesa costiera nel tratto di litorale compreso tra Torre Flavia e
Marina di Palo, CUP: E69H18000000002, nel Comune di Ladispoli (Area Metropolitana di Roma Capitale).  Proponente:
Comune di Ladispoli  Registro elenco progetti: n. 51/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09418 21/07/2025



Oggetto: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 27 bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e D.M. 52/2015 relativo al progetto di intervento 
di difesa costiera nel tratto di litorale compreso tra Torre Flavia e Marina di Palo, CUP: 
E69H18000000002, nel Comune di Ladispoli (Area Metropolitana di Roma Capitale). 
Proponente: Comune di Ladispoli 
Registro elenco progetti: n. 51/2023 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TRANSIZIONE 
ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI 

su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Valutazione di Impatto Ambientale 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, e successive modifiche e integrazioni, 
relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 marzo 2025, n. 5, concernente: “Modifiche al 
Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie” è 
stata disposta la modifica dell’allegato “B” del predetto R.R. n.1/2002, in particolare è stata 
soppressa la Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica 
e sostenibilità, parchi” ed è stata istituita la Direzione regionale “Ambiente, transizione 
energetica e ciclo dei rifiuti” in cui sono transitate parte delle funzioni della soppressa 
direzione; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale prot. 474509 del 28 aprile 2025 emanata ai sensi 
degli artt. 
19-ter e 22 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di
organizzazione degli
Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, in
attuazione
della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 10
marzo 2025,
n. 5;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2025, n. 476, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Transizione Energetica 
e Ciclo dei Rifiuti” all’Ing. Wanda D’Ercole, a decorrere dal 1° luglio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione, n. G08849 del 10 luglio 2025 che ha definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale “Ambiente, transizione energetica e ciclo dei rifiuti” 
e il successivo atto di rettifica n. G09083 del 15 luglio 2025; 

VISTA la Determinazione regionale n. G09034 del 14 luglio 2025, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area “Valutazione Impatto Ambientale”, della 
Direzione regionale “Ambiente, transizione energetica e ciclo dei rifiuti”, all’Ing. Ferdinando 
Maria Leone, a decorrere dal 14 luglio 2025; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G09418 del 21/07/2025



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

VISTO il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

VISTA la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

CONSIDERATO in data 27/06/2023 prot. 0704519 il sig.re Alessandro Grando, in qualità 
di Sindaco e legale rappresentante del Comune di Ladispoli, ha inoltrato richiesta di 
attivazione della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis, 
parte II del D.Lgs.n.152/06; 
Gli elaborati progettuali e i documenti relativi al progetto che sono stati depositati in 
formato digitale e consultabili al seguente link: https://regionelazio.box.com/v/VIA-051-
2023 

PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e facenti parte integrante della 
presente determinazione; 

CONSIDERATI i lavori della Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. 
n.152/06 e della D.G.R. n. 884 del 18/10/2022, convocata in forma simultanea e in
modalità sincrona, ai sensi dell’art.14 ter della L. 241/90, di seguito riportati e facenti parte
integrante della presente determinazione;

PRESO ATTO dei verbali delle sedute di Conferenza di Servizi di cui all’art. 27-bis, 
comma 7, del D.lgs. n. 152/06 e della D.G.R. n. 884 del 18/10/2022, convocata in forma 
simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter della L. n. 241/90, tenutesi in 
data, 18 marzo 2025, 27 maggio 2025 e 17 giugno 2025 e disponibili in formato digitale al 
box regionale dedicato; 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi a conclusione dell’ultima seduta ha 
riassunto come di seguito le posizioni degli enti partecipanti:  

 l’Area V.I.A. preannuncia un parere favorevole con prescrizioni;  
 parere MiC favorevole con raccomandazioni; 
 la Direzione Regionale Urbanistica e le Politiche Abitative, Pianificazione 

Territoriale, Politiche del Mare, Area Urbanistica, Copianificazione e 
Programmazione Negoziata: Roma Capitale e Città Metropolitana di Roma Capitale 
conferma l'assenso già espresso con il parere n. 1203830 del 24/10/2023; 

 parere del Rappresentante Unico di Città Metropolitana di Roma Capitale, Arch. 
Valerio Cammarata, favorevole con prescrizione che verrà trasmesso nei prossimi 
giorni;    

 parere del Rappresentante del Comune di Ladispoli favorevole; 
 parere del Comune Cerveteri favorevole con prescrizioni prot.29010 del 

17/06/2025; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G09418 del 21/07/2025



 parere dell’Area Pianificazione e Attuazione Interventi a Difesa della Costa 
favorevole. 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi a norma del comma 7 dell’art.14 ter della 
L.241/90 e dell’art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06, bilanciati gli interessi in campo,
ha considerato che i pareri espressamente positivi complessivamente consentono di
esprimere un giudizio positivo, con prescrizioni e condizioni, alla realizzazione e
all’esercizio relativo

PRESO ATTO del parere di V.I.A. favorevole con prescrizioni espresso con 
determinazione della Direzione Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo dei Rifiuti prot. 
G08774 del 09/07/2024; 

PRESO della Determina n. G02606 del 03/03/2025 della Direzione Regionale Trasporti, 
Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio Area Pianificazione e Attuazione 
Interventi Difesa della Costa Nota del 03/03/2025 trasmissione. Determina autorizzazione 
di cui all'art. 109 D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152/06 come disciplinato dal D.M. n. 173/2016; 

RITENUTO di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi 
dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto; 

CONSIDERATO che gli elaborati progettuali, lo Studio di Impatto Ambientale, i pareri, i 
verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato digitale al seguente link: 
https://regionelazio.box.com/v/VIA-051-2023 e depositati presso questa Autorità 
competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte integrante 
del presente atto;  

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del 
D.lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto relativo al progetto di intervento di difesa
costiera nel tratto di litorale compreso tra Torre Flavia e Marina di Palo, CUP:
E69H18000000002, nel Comune di Ladispoli (Area Metropolitana di Roma Capitale);

di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nel Provvedimento di V.I.A., nei 
pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi, sono parte integrante della presente 
determinazione; 

di precisare che il Comune di Ladispoli è tenuto a vigilare sul rispetto delle prescrizioni di 
cui sopra così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a segnalare 
tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 
del D.lgs.152/06; 

di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 
pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06 sul BUR, 
trascorso tale periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la 
procedura di impatto ambientale dovrà essere reiterata; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G09418 del 21/07/2025



di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi 
provvedimenti dalle specifiche norme di settore. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul 
sito web www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni 
secondo le modalità di cui al citato D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo 
dello Stato entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul BURL. 

IL DIRETTORE  
Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G09418 del 21/07/2025


